
CADERNO 2  9SEGUNDA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2013

7. RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS E NÃO 
CLASSIFICADOS NO LIMITE DAS VAGAS OFERTADAS
CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS/CFO - FEMININO
INSCRIÇÃO, NOME, CLASSIFICAÇÃO
80779,MARTA INEZ ANTUNES CARDOSO LIMA,13;
23597,KEILA DE SOUZA FREITAS,14;
8. Homologar o resultado final do concurso para os candidatos 
constantes dos itens 1, 3, 5 e 7 deste edital.
9. Para os candidatos constantes dos itens 2, 4 e 6 deste edital, 
que se encontram na condição sub judice, a homologação final 
do concurso somente ocorrerá após a realização e aprovação das 
etapas pendentes.
10. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:
O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 20 de setembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587166
HOMOLOGAÇÃO

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 010/2013 – CPL/PMPA, 
que tem por objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO PARCELADO DE RAÇÕES EQUINAS E CANINAS 
PARA OS SEMOVENTES PERTENCENTES A CARGA DA PMPA” e 
considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 
6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual 
nº 2.069/06, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão de adjudicar as propostas de 
preços apresentadas pela Empresa PURINORTE LTDA – CNPJ 
00.970.448/0001-38, de acordo com os preços constantes no 
referido processo;
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação. Providencie a CPL ; e
03 – Providenciar a assinatura do contrato e emissão da 
respectiva nota de empenho. Providencie a DAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 20 de setembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587173
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 586019

PORTARIA: 960-DF-13
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ADAILSON DOS SANTOS LEAL              TEN PM OF.DF             
50450371
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587181

PORTARIA: 3892DC-DF-13
Objetivo: REPRESSÃO DE ROUBO A BANCO- REPREBAN
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57221510/JHONNY WAGNER DA CONCEIÇÃO MACEDO (SD PM) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 09/09/2013 a 10/09/2013
500860/JOSÉ ROBERTO VILHENA DA CUNHA (SGT PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 09/09/2013 a 10/09/2013
5773318/NEY LUIZ SANTANA DA SILVA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 09/09/2013 a 10/09/2013
5585317/PAULO GOULART SENA (CB PM) / 1.0 diárias (Completa) 
/ de 09/09/2013 a 10/09/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587247

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 552989
PORTARIA: 3173DC-DF-13

Objetivo: REFORÇAR O POLICIAMENTO NA OPERAÇÃO VERANEIO 
2013
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5038090/ANA CLEONICE GARCIA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
44227469287/CLAUDETE FARIAS TAPAJÓS (SGT PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
5591236/ELIAS MIRANDA ALVES (CB PM) / 4.0 diárias 

(Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
5591260/ISAIS MARTINS CARDOSO (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
5597511/IVAN LUIZ ESTUMANO PEREIRA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
5200326/IVANETE COELHO SAMPAIO (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
33882391/JACOB DOS SANTOS PASSOS (SUB TEN PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
5079012/JERÔNIMO LOBO DA COSTA (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
3386708/JORGE BENEDITO LOPES TAVSRES (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
52003851/JOSÉ RIBAMAR A. FERNANDES (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
538737/MARIA SEVERINA SOUZA BARROS (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
541934451/MICHEL FRANCO LOBÃO FERREIRA (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
656976111/OSVALDO NAZARENO ROSÁRIO DO NASCIMENTO 
(CB PM) / 4.0 diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
55834381/RUBTERSON QUEMEL R. GONÇALVES (SGT PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
53888561/RUTE GALILÉIA ARAÚJO LIMA (CB PM ) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
572317931/SILVIA ELEN DE SOUSA ALMEIDA (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
5699061/TELIO MEIRELES DA ROCHA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
54193086/THAIANA SIMÕES SANTOS (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
50707591/VALDIRENE SILVA DE SOUZA (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
33880341/WANDERLEY FERREIRA DOS ANTOS (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587257

PORTARIA: 974-DF-13
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
VITOR SERGIO GOMES RIBEIRO            CAP PM OF.2º BPM         
5833299
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134264720000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587264

PORTARIA: 975-DF-13
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JEREMIAS MOURA MACIEL                 TEN PM OF.2º BPM         
54193374
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134264720000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587273

PORTARIA: 976-DF-13
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LUIZ AUGUSTO HENRIQUE FERNANDES       TEN PM OF.DF             
54193369
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134264720000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PUBLICAÇÃO SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587330

TORNAR SEM EFEITO AS PUBLICAÇÕES CONSTANTES NO DIÁRIO 
OFICIAI Nº 32.436 DE 11/07/13,REFERENTE AS PORTARIAS DE 
DIÁRIAS NºS 3182 E 3180/DF-13.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 587433

Contrato: 22-013
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de munição menos letal.
Valor Total: 48.010,45
Data Assinatura: 11/09/2013
Vigência: 23/09/2013 a 22/09/2014

Inexigibilidade: 3/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134225460000    339030              0306003204          Federal
Convênio: 50739/12
Contratado: CONDOR S/A INDUSTRIA QUÍMICA
Endereço: R Armando D Pereira, 160
CEP. 26053-640 - Nova Iguaçu/RJTelefone: 2128868747
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587478

PORTARIA: 3175DC-DF-13
Objetivo: OPERAÇÃO VERANEIO 2013
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56254911/JOÃO EVANGELISTA SILVA PACHECO (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
57931141/JOHN LENO RODRIGUES GONÇALVES (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
5045088/JOSÉ RAINIER DO CARMO MACHADO (SGT PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
57199761/PAULO TIAGO OLIVEIRA DUARTE (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587485

PORTARIA: 4120DC-DF-13
Objetivo: OPERAÇÃO VERANEIO 2013
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572221691/DIOGO RODRIGUES L. DE ASSUNÇÃO (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
541932941/FRANKSON BARROSO SILVA (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
57874751/ROMULO DE DEUS BARBOSA (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
57273831/SELMA DE N. CARDOSO CORREA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587157

PORTARIA: 597
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil
Fundamento Legal: 5.119 Lei nº de 16/05/1984, Art. 1°, § 1° 
e § 2° do Decreto Estadual n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e 
PORTARIA N° 419-GS/SEAD, de 11 de julho de 2007.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50641551/ADAILTON FRANCELINO DE SOUSA (Maj) / 0.6 diárias 
(Completa) / de 06/10/2013 a 12/10/2013
52675521/MARCUS VICTOR LIMA NORAT (T.Cel) / 0.6 diárias 
(Completa) / de 06/10/2013 a 12/10/2013<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587158

PORTARIA: 625
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil
Fundamento Legal: 5.119 Lei nº de 16/05/1984, Art. 1°, § 1° 
e § 2° do Decreto Estadual n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e 
PORTARIA N° 419-GS/SEAD, de 11 de julho de 2007.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Óbidos/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56098521/AUGUSTO RILER DE AMORIM LOPES (Sgt) / 0.2 
diárias (Completa) / de 11/09/2013 a 13/09/2013<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 587172

Contrato: 62
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de 
Administração e Gerenciamento de Despesas de Manutenção das 
viaturas do CBMPA.


